
02/03/2023 11:26 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/56607/completo_relatorio_ata_final_completo_40515780873.html 1/8

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 13365

Às 09:06:20 horas do dia 07 de Fevereiro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Eventual contratação de pessoa jurídica
para fornecimento de material laterítico de 1ª categoria (piçarra), destinado a manutenção de estradas vicinais, de interesse da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo. .

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 Microempresa

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 Microempresa

FORSETI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 09.588.422/0001-02 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

88007 G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19718044000180 IN NATURA IN NATURA R$ 19,05 Classificada --

78063 A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35620433000124 PRÓPRIO PRÓPRIO R$ 18,00 Classificada --

99103 FORSETI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 09588422000102 Forseti F1156165 R$ 10.000,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

FORSETI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 09.588.422/0001-02 R$ 10.000,00 07/02/2023 08:50:36 Classificado

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 19,05 03/02/2023 15:54:40 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 18,00 07/02/2023 07:22:40 Classificado

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,99 07/02/2023 09:09:08 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,95 07/02/2023 09:09:40 Manual



02/03/2023 11:26 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/56607/completo_relatorio_ata_final_completo_40515780873.html 2/8

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,94 07/02/2023 09:09:54 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,93 07/02/2023 09:10:04 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,92 07/02/2023 09:11:37 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,90 07/02/2023 09:12:12 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,89 07/02/2023 09:12:42 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,88 07/02/2023 09:12:55 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,87 07/02/2023 09:14:10 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,85 07/02/2023 09:14:47 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,80 07/02/2023 09:15:23 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,79 07/02/2023 09:15:40 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,78 07/02/2023 09:22:19 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,70 07/02/2023 09:22:21 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,68 07/02/2023 09:27:52 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,67 07/02/2023 09:28:00 Manual

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,00 07/02/2023 09:37:10 Fechado

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 14,50 07/02/2023 09:35:14 Fornecedor Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/02/2023
09:06:20

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 07/02/2023
09:08:56

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 07/02/2023
09:21:58

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:23:56. Boa sorte!

Sistema 07/02/2023
09:23:58

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 07/02/2023
09:29:26

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 05 minutos e 29 segundos.

Sistema 07/02/2023
09:34:59

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 07/02/2023
09:40:02

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.

Sistema 07/02/2023
09:41:53

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 07/02/2023
09:51:53

O tempo de negociação está encerrado.



02/03/2023 11:26 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/56607/completo_relatorio_ata_final_completo_40515780873.html 3/8

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/02/2023
09:53:39

O fornecedor G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$14,50.

Sistema 07/02/2023
13:31:05

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor G E LOCACAO CONST. E
MANUTENCAO LTDA -19.718.044/0001-80 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 07/02/2023
13:32:38

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para
se manifestar.

Sistema 07/02/2023
13:36:14

O fornecedor A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: A empresa G E
LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA, apresentou a quarta alteração contratual sem está consolidada, portanto, teria que mostrar
todas as alterações contratuais, ou seja, descumpriu o item 9.7.2 do Edital, concomitante com o inc. III, art. 28, da Lei 8.666/93, também
não apresentou o Balanço Patrimonial, portanto, descumpriu o item 9.9.2 do Edital, concomitante com o inc. I, art. 31 da Lei 8.666/93. A
comprovação da situação financeira está com índice 1 e seu capital mínimo ou o patrimônio líquido não atinge 10% do valor estimado a
contratação, descumprindo o Itens 9.9.3 e 9.9.4 do edital. Peço que faça diligência no atestado de capacidade técnica, pois
aparentemente, há indícios de ilegalidade, por fim, a mesma não possui licença de extração mineral e licença de operação.

Sistema 07/02/2023
14:02:38

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Sistema 07/02/2023
14:34:43

A manifestação de Intenção de Recurso de A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto o
prazo para que o fornecedor envie as razões até 10/02/2023 e os outros interessados envie as contra razões até 15/02/2023.

Sistema 09/02/2023
15:48:13

O fornecedor A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_1675968492.pdf referente ao recurso e o
mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 01/03/2023
15:58:47

O recurso do A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA foi deferido pelo seguinte motivo: Exaurida a análise, conheço do recurso
interposto pela empresa A ABREU OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA para dar-lhe provimento parcial no sentido de reformar a decisão de
habilitar a concorrente G E LOCAÇÃO CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA, declarando esta inabilitada pelo descumprimento dos
subitens 9.9.2., 9.9.3., 9.9.4. e 9.9.5. do instrumento convocatório competente. Indefiro os demais pedidos. .

Sistema 01/03/2023
16:00:26

Empresa: G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA - 19718044000180, INABILITADA por descumprir as regras do Edital,
conforme despacho: Conforme análise referente ao recurso administrativo foi Exaurida a análise, conheço do recurso interposto
pela empresa A ABREU OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA para dar-lhe provimento parcial no sentido de reformar a decisão de habilitar a
concorrente G E LOCAÇÃO CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA, declarando esta inabilitada pelo descumprimento dos
subitens 9.9.2., 9.9.3., 9.9.4. e 9.9.5. do instrumento convocatório competente. Indefiro os demais pedidos. !

Sistema 01/03/2023
16:00:26

O fornecedor A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$17,00.

Sistema 01/03/2023
17:28:00

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor A. ABREU DE OLIVEIRA
SERVICOS LTDA -35.620.433/0001-24 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 01/03/2023
17:28:34

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,00

2º FORSETI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 09.588.422/0001-02 R$ 10.000,00

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 88007 1 G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19718044000180 07/02/2023 09:34:59 07/02/2023 09:39:59

Ofertou 78063 1 A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35620433000124 07/02/2023 09:34:59 07/02/2023 09:39:59

Não Ofertou 99103 1 FORSETI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 09588422000102 07/02/2023 09:34:59 07/02/2023 09:39:59



02/03/2023 11:26 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/56607/completo_relatorio_ata_final_completo_40515780873.html 4/8

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

A. ABREU DE
OLIVEIRA
SERVICOS
LTDA

35620433000124 07/02/2023
13:36:14

A empresa G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO
LTDA, apresentou a quarta alteração contratual sem está
consolidada, portanto, teria que mostrar todas as alterações
contratuais, ou seja, descumpriu o item 9.7.2 do Edital,
concomitante com o inc. III, art. 28, da Lei 8.666/93, também
não apresentou o Balanço Patrimonial, portanto, descumpriu
o item 9.9.2 do Edital, concomitante com o inc. I, art. 31 da
Lei 8.666/93. A comprovação da situação financeira está
com índice 1 e seu capital mínimo ou o patrimônio líquido
não atinge 10% do valor estimado a contratação,
descumprindo o Itens 9.9.3 e 9.9.4 do edital. Peço que faça
diligência no atestado de capacidade técnica, pois
aparentemente, há indícios de ilegalidade, por fim, a mesma
não possui licença de extração mineral e licença de
operação.

Exaurida a análise, conheço do recurso
interposto pela empresa A ABREU
OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA para dar-
lhe provimento parcial no sentido de
reformar a decisão de habilitar a
concorrente G E LOCAÇÃO
CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO
LTDA, declarando esta inabilitada pelo
descumprimento dos subitens 9.9.2.,
9.9.3., 9.9.4. e 9.9.5. do instrumento
convocatório competente. Indefiro os
demais pedidos.

Deferido

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

62791 G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19718044000180 IN NATURA IN NATURA R$ 19,05 Classificada --

71869 A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35620433000124 PRÓPRIO PRÓPRIO R$ 18,00 Classificada --

63812 FORSETI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 09588422000102 Forseti F82422465 R$ 10.000,00 Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

FORSETI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 09.588.422/0001-02 R$ 10.000,00 07/02/2023 08:50:36 Classificado

FORSETI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 09.588.422/0001-02 R$ 8.000,00 07/02/2023 09:38:24 Fechado

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 19,05 03/02/2023 15:54:40 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 18,00 07/02/2023 07:22:40 Classificado

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,99 07/02/2023 09:09:14 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,95 07/02/2023 09:09:41 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,94 07/02/2023 09:10:00 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,93 07/02/2023 09:10:08 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,92 07/02/2023 09:11:44 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,90 07/02/2023 09:12:13 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,89 07/02/2023 09:12:46 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,88 07/02/2023 09:12:56 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,87 07/02/2023 09:14:14 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,85 07/02/2023 09:14:48 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,80 07/02/2023 09:15:29 Fornecedor Inabilitado



02/03/2023 11:26 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/56607/completo_relatorio_ata_final_completo_40515780873.html 5/8

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,79 07/02/2023 09:15:42 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,78 07/02/2023 09:22:33 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,70 07/02/2023 09:22:34 Manual

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 17,68 07/02/2023 09:27:58 Fornecedor Inabilitado

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,67 07/02/2023 09:28:04 Manual

A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,00 07/02/2023 09:37:16 Fechado

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19.718.044/0001-80 R$ 14,50 07/02/2023 09:35:19 Fornecedor Inabilitado

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/02/2023
09:06:20

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 07/02/2023
09:08:56

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 07/02/2023
09:21:58

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:23:56. Boa sorte!

Sistema 07/02/2023
09:23:58

O tempo normal de disputa do ITEM 2 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 07/02/2023
09:33:30

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 09 minutos e 33 segundos.

Sistema 07/02/2023
09:34:59

O ITEM 2 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 07/02/2023
09:40:02

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 2.

Sistema 07/02/2023
09:41:53

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 07/02/2023
09:51:53

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 07/02/2023
09:53:39

O fornecedor G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$14,50.

Sistema 07/02/2023
13:31:05

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor G E LOCACAO CONST. E
MANUTENCAO LTDA -19.718.044/0001-80 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 07/02/2023
13:32:38

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para
se manifestar.

Sistema 07/02/2023
13:36:14

O fornecedor A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: A empresa G E
LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA, apresentou a quarta alteração contratual sem está consolidada, portanto, teria que mostrar
todas as alterações contratuais, ou seja, descumpriu o item 9.7.2 do Edital, concomitante com o inc. III, art. 28, da Lei 8.666/93, também
não apresentou o Balanço Patrimonial, portanto, descumpriu o item 9.9.2 do Edital, concomitante com o inc. I, art. 31 da Lei 8.666/93. A
comprovação da situação financeira está com índice 1 e seu capital mínimo ou o patrimônio líquido não atinge 10% do valor estimado a
contratação, descumprindo o Itens 9.9.3 e 9.9.4 do edital. Peço que faça diligência no atestado de capacidade técnica, pois
aparentemente, há indícios de ilegalidade, por fim, a mesma não possui licença de extração mineral e licença de operação.

Sistema 07/02/2023
14:02:38

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Sistema 07/02/2023
14:34:43

A manifestação de Intenção de Recurso de A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto o
prazo para que o fornecedor envie as razões até 10/02/2023 e os outros interessados envie as contra razões até 15/02/2023.



02/03/2023 11:26 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/56607/completo_relatorio_ata_final_completo_40515780873.html 6/8

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 09/02/2023
16:35:15

O fornecedor A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_1675971315.pdf referente ao recurso e o
mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 01/03/2023
15:58:47

O recurso do A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA foi deferido pelo seguinte motivo: Exaurida a análise, conheço do recurso
interposto pela empresa A ABREU OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA para dar-lhe provimento parcial no sentido de reformar a decisão de
habilitar a concorrente G E LOCAÇÃO CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA, declarando esta inabilitada pelo descumprimento dos
subitens 9.9.2., 9.9.3., 9.9.4. e 9.9.5. do instrumento convocatório competente. Indefiro os demais pedidos. .

Sistema 01/03/2023
16:00:26

Empresa: G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA - 19718044000180, INABILITADA por descumprir as regras do Edital,
conforme despacho: Conforme análise referente ao recurso administrativo foi Exaurida a análise, conheço do recurso interposto
pela empresa A ABREU OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA para dar-lhe provimento parcial no sentido de reformar a decisão de habilitar a
concorrente G E LOCAÇÃO CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA, declarando esta inabilitada pelo descumprimento dos
subitens 9.9.2., 9.9.3., 9.9.4. e 9.9.5. do instrumento convocatório competente. Indefiro os demais pedidos. !

Sistema 01/03/2023
16:00:26

O fornecedor A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$17,00.

Sistema 01/03/2023
17:28:00

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor A. ABREU DE OLIVEIRA
SERVICOS LTDA -35.620.433/0001-24 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 01/03/2023
17:28:34

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35.620.433/0001-24 R$ 17,00

2º FORSETI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 09.588.422/0001-02 R$ 8.000,00

Convocação Lance Fechado do Item 2

Código Núm. Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 62791 1 G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA 19718044000180 07/02/2023 09:34:59 07/02/2023 09:39:59

Ofertou 71869 1 A. ABREU DE OLIVEIRA SERVICOS LTDA 35620433000124 07/02/2023 09:34:59 07/02/2023 09:39:59

Ofertou 63812 1 FORSETI TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 09588422000102 07/02/2023 09:34:59 07/02/2023 09:39:59

Recursos do Item 2

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

A. ABREU DE
OLIVEIRA
SERVICOS
LTDA

35620433000124 07/02/2023
13:36:14

A empresa G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO
LTDA, apresentou a quarta alteração contratual sem está
consolidada, portanto, teria que mostrar todas as alterações
contratuais, ou seja, descumpriu o item 9.7.2 do Edital,
concomitante com o inc. III, art. 28, da Lei 8.666/93, também
não apresentou o Balanço Patrimonial, portanto, descumpriu
o item 9.9.2 do Edital, concomitante com o inc. I, art. 31 da
Lei 8.666/93. A comprovação da situação financeira está
com índice 1 e seu capital mínimo ou o patrimônio líquido
não atinge 10% do valor estimado a contratação,
descumprindo o Itens 9.9.3 e 9.9.4 do edital. Peço que faça
diligência no atestado de capacidade técnica, pois
aparentemente, há indícios de ilegalidade, por fim, a mesma
não possui licença de extração mineral e licença de
operação.

Exaurida a análise, conheço do recurso
interposto pela empresa A ABREU
OLIVEIRA SERVIÇOS LTDA para dar-
lhe provimento parcial no sentido de
reformar a decisão de habilitar a
concorrente G E LOCAÇÃO
CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO
LTDA, declarando esta inabilitada pelo
descumprimento dos subitens 9.9.2.,
9.9.3., 9.9.4. e 9.9.5. do instrumento
convocatório competente. Indefiro os
demais pedidos.

Deferido

Mensagens Geral



02/03/2023 11:26 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/56607/completo_relatorio_ata_final_completo_40515780873.html 7/8

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 20/01/2023
12:51:48

Caros licitantes, esta disputa foi antecipada pelo pregoeiro Frederiko Augusto Carvalho Holanda para iniciar no dia 06/02/2023 às
09:00:00.

Sistema 23/01/2023
09:50:18

Caros licitantes, esta disputa foi prorrogada pelo pregoeiro Frederiko Augusto Carvalho Holanda para iniciar no dia 07/02/2023 às
09:00:00.

Pregoeiro 07/02/2023
09:07:51

Bom dia senhores(as) licitantes, daremos início a fase de lances, favor mantenham-se conectados.

Pregoeiro 07/02/2023
11:29:13

Senhor(a) representante da empresa G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA, com fulcro no Item 10 subitem 10.1 do Edital,
solicitamos a proposta readequada contendo último valor do lance/ negociado, assinada e digitalizada, no prazo máximo de 2hr (duas
horas) sujeito a DESCLASSIFICAÇÃO no caso do NÃO ENVIO, será aberto o link em campo próprio da plataforma para anexo do
documento.

Pregoeiro 07/02/2023
11:29:52

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 07/02/2023 11:29:00hs até o dia 07/02/2023 13:29:00hs para o(s) fornecedor(es):

G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA.

Sistema 07/02/2023
13:07:42

O fornecedor G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA acabou de ENVIAR proposta_g_e_0023_1675786062.pdf no proposta
final.

Sistema 07/02/2023
13:29:01

O prazo para o fornecedor G E LOCACAO CONST. E MANUTENCAO LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 07/02/2023
14:36:37

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Suspensão da sessão para o dia 16/02/2023 às 09:00 hr para continuação do certame.. A REABERTURA será no dia
16/02/2023 09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 16/02/2023
09:09:14

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 16/02/2023
12:29:30

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Suspensão da sessão para o dia 23 de fevereiro de 2023 às 09:00 hr (nove horas) para reabertura e resultado do julgamento.. A
REABERTURA será no dia 23/02/2023 09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 23/02/2023
09:39:10

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 23/02/2023
14:01:58

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Suspensão da sessão para o dia 01/03/2023 às 09:00 hrs para o resultado do julgamento sobre o recurso apresentado.. A
REABERTURA será no dia 01/03/2023 09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 01/03/2023
09:29:51

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 002/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 17:28:34 horas do dia 01 de Março de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Frederiko Augusto Carvalho Holanda
Pregoeiro(a) Oficial

Tamyris Silva Ribeiro Leal
Equipe de Apoio



02/03/2023 11:26 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/56607/completo_relatorio_ata_final_completo_40515780873.html 8/8

Autenticação: FB274100348816493BC261BFDF813396

Wanderson Araújo
Equipe de Apoio


